
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486  81Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017 

RESUMO DA PORTARIA Nº 629/2017, DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/453626, de 20/10/2017
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: visitar a obra do Ginásio Poliesportivo de 5000 lugares.
Período(s): 06/11 a 07/11/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Santarém/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO-em 
exercício.

Protocolo: 241119
RESUMO DA PORTARIA Nº 630/2017, DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/453520, de 20/10/2017
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: visitar as obras do Centro de Convenções de Marabá 
e CIAM.
Período(s): 09/11 a 10/11/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO-em 
exercício.

Protocolo: 241132
RESUMO DA PORTARIA Nº 636/2017, DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/457188, de 24/10/2017
Servidor: Márcia Andrea Fadul Neves do Couto
Matrícula: 6955/1
Cargo/Função: TGIE-Arquiteto
Objetivo: Participar da reunião juntamente com a equipe da 
Prefeitura e da Tractebel.
Período(s): 26/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO – 
em exercício

Protocolo: 241558
RESUMO DA PORTARIA Nº 628/2017, DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/453459, de 20/10/2017
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: fazer visita às obras.
Período(s): 31/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Barcarena e Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO-em 
exercício.

Protocolo: 241107
PORTARIA Nº 633/2017, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/209462, de 16/05/2017 e 
Memorando nº 086/2017/DIFIS de 18/10/2017.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 24/05 a 25/05/2017, 
o deslocamento do servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula 5853052/7 ocupante do cargo de Diretor a 
viajar ao município de Senador José Porfírio/PA, anteriormente 
concedida no período de 22/05 a 23/05/2017, conforme 
PORTARIA N° 248/2017, de 17/05/2017, publicada no DOE nº. 
33.376, de 18/05/2017, em virtude de alteração na programação 
de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício

Protocolo: 241181
RESUMO DA PORTARIA Nº 634/2017, DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/457911, de 24/10/2017.
Servidor: Gilmar Franco Mota; Matrícula: 54195705/2; Cargo/
Função: Coordenador.
Objetivo: Participar da reunião junto com técnicos da Companhia 

de Portos e Hidrovias, Defesa Civil e CPRM para estudo na 
elaboração de projetos e a orla no referido município.
Servidor: Antônio Pereira da Costa; Matrícula: 57190739/; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir veículo da SEDOP
Período(s): 25/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Acará/Pa.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO – 
em exercício

Protocolo: 241542

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 006/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Concorrência 
Pública nº 006/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação de 
Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios: Belém, Ananindeua, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Izabel do Pará, 
Benevides, Santo Antônio do Tauá, Barcarena, total de 30 Km, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 
07.014.625/0001-51;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 05.856.869/0001-56;
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00;
POLIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 63.841.076/0001-60.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 241662
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO

TP Nº 015/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise da proposta fi nanceira, referente à classifi cação da 
Tomada de Preços nº 0015/2017, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução da Iluminação do 
Campo Parque São Jorge, no Município de Marabá/PA, apresenta 
o resultado fi nal:
A única empresa classifi cada e declarada vencedora: AIRES 
ARQUITETURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA, CNPJ: 
03.272.575/0001-51, com o valor de R$ 196.487,99 (Cento e 
noventa e seis mil quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa 
e nove centavos).
Belém/PA, 25 de Outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 241618

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 048/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/320570, de 03 de julho de 
2013, que se refere  a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada na Elaboração dos Projetos Executivos e Execução 
de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do 
Projeto de Recuperação e Adequação das Ruas Yamada e Tapanã, 
no município de Belém-Pará
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, matrícula 
n° 57197068, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de 
Projetos - NGTM, para fi scalizar o contrato 016/2013-NGTM, a 
partir do início da sua vigência.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de outubro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 241617

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 277 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/399627, de 
15.09.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES 
MACIEL, Identidade Funcional nº 5055679/ 3, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 021/2017, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET e a Serviço de Aprendizagem 
Rural – SENAR AR /PA, CNPJ nº 04.309.367/0001-42, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada na oferta 
de cursos de educação profi ssional e tecnológica, de natureza 
privada, sem fi ns lucrativos, com experiência comprovada, em 
diferentes níveis e modalidades de educação para a realização 
de cursos de formação inicial e continuada, ou qualifi cação 
profi ssional, para jovens e adultos em funções produtivas 
de apoio as atividades  voltadas aos setores da Agricultura, 
Pecuária, Apoio Agrossilvopastoril e Agroindústria, com vistas à 
execução do Programa Pará Profi ssional – Programa de Educação 
Profi ssional e Tecnológica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 241357

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 281 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/44417 de 
16/10/2017.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ROBSON YUJIRO DA SILVA 
KAWASAKI, Identidade Funcional nº 57190242/2, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, lotado na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT Suprimento de Fundos no valor de R$ 
200,00 (duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.573.1452.8535 0106 339039 R$ 200,00
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (Quinze) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (Cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de outubro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 241590

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
 CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/443753 de 16/10/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia de Pesca, KLEBER DE SÁ PAIVA, 
Identidade Funcional nº 5900449/1 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca lotados na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT a viajarem ao município de Bragança-PA, nos 


